*На правах рукописи*

**МЯСНИКОВА Софья Анатольевна**

**БЕЛОРУССКИЕ СВЯТОЧНЫЕ И ВОЛОЧЕБНЫЕ ПЕСНИ,
ЗАФИКСИРОВАННЫЕ В ОМСКОМ ПРИИРТЫШЬЕ.
ВОПРОСЫ СООТНЕСЕНИЯ С ИСХОДНОЙ ТРАДИЦИЕЙ**

Специальность: 10.01.09 – фольклористика

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Омск – 2019

Работа выполнена на кафедре литературы и культурологии
ФГОУ ВО «Омский государственный педагогический университет»

**Научный руководитель:**

доктор филологических наук, профессор, доцент кафедры литературы и культурологии ФГОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» **Козлова Наталья Константиновна.**

**Официальные оппоненты:**

**Виноградова Людмила Николаевна** – доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник Института славяноведения РАН.

**Леонова Наталья Владимировна** – кандидат искусствоведения, доцент, профессор кафедры этномузыкознания, ФГБОУ ВО «Новосибирская государственная консерватория имени М.И. Глинки».

**Ведущая организация:** ФГБУН «Институт монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН».

Защита состоится «18» декабря 2019 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д.002.209.04 на базе ФГБУН «Институт мировой литературы имени А.М. Горького» РАН по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН «Институт мировой литературы имени А.М. Горького» Российской академии наук по адресу: 121068, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а и на официальном сайте института: [http://imli.ru/images/Diss\\_2019\\_Myasnikova/avtoref.pdf](http://imli.ru/images/Diss_2019_Myasnikova/avtoref.pdf)

Автореферат диссертации разослан «16» ноября 2019 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета,
к.филол.н.

Татьяна Владимировна Говенько

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена комплексному исследованию белорусского переселенческого календарно-обрядового песенного фольклора, зафиксированного на территории Омского Прииртышья. Подробность и многокомпонентность исследовательской работы привела к сужению темы от рассмотрения всего календарного цикла до святочных и волочebных песен. Исследование построено в сравнительно-сопоставительном ключе с материнской традицией.

Исследователи-фольклористы<sup>1</sup> относят фольклор сибирских белорусов к числу поздних или вторичных традиций, что определяет специфику исследовательской работы. Фольклор белорусов Омского Прииртышья рассматривается не только в рамках изучения локального переселенческого материала, но и как составная часть культурного наследия полиэтничного региона.

**Актуальность выбранной темы** определяется обращением к малоизученному региональному переселенческому материалу, вводом его в научный оборот, публикацией ранее неизданных фольклорных текстов; необходимостью комплексного изучения белорусского переселенческого календаря; существующей потребностью дополнительных исследований в период подготовки тома календарно-обрядовой поэзии сибирских белорусов академической серии «Памятники фольклора народов Сибири и Дальнего Востока».

**Объектом исследования** является зафиксированная в Прииртышье белорусская переселенческая традиция. **Предметом исследования** – белорусские святочные и волочebные песни, записанные в Омской области.

---

<sup>1</sup> Леонова, Н.В. Белорусский фольклор в контексте сибирских славянских традиций // Славянский альманах. М.: Изд-во «Индрик», 2003. С. 427; Малахова, Е.П. Фольклор сибирско-белорусской семьи в смене ее поколений (конец XIX – начало XXI вв.). Автореферат дис. на соиск. уч.ст. канд.филолог.н. Челябинск, 2008. С. 3.

**Основная цель работы** заключается в комплексном исследовании прииртышского архивного материала по белорусской традиции в ее календарно-обрядовом аспекте (святочные и волочebные песни), предполагающем рассмотрение вопросов сравнительно-сопоставительного характера, вскрывающих региональные особенности переселенческого фольклора; выяснении того, насколько прииртышский архивный материал репрезентативен в показе жизни белорусской традиции в новых условиях.

**Задачи исследования:**

– Дать характеристику прииртышских архивных фондов и хранящихся в них материалов, записанных от белорусских переселенцев.

– Рассмотреть белорусские публикации календарно-обрядовых песен в качестве материала для сравнительно-сопоставительного анализа.

– Представить прииртышские материалы по белорусским святочным и волочebным песням в виде систем (указателей) с включением в них исходного белорусского материала.

– Выполнить и проанализировать нотировки белорусских святочных и волочebных песен, записанных в Омском Прииртышьe.

– Осуществить картографирование обряда «Женитьба Терешки» на территории Омского Прииртышья с указанием очагов бытования игры, ее последующей миграции, мест записи информации о ней.

– Выполнить сравнительный анализ прииртышских святочных и волочebных песен с белорусскими материалами.

– Выявить в прииртышских архивных фондах информацию об обрядовом контексте колядных и волочebных песен и проанализировать ее.

**Научная новизна диссертации** заключается в исследовательском подходе, в основе которого лежит комплексное рассмотрение белорусских святочных и волочebных песен, записанных в Омском Прииртышьe. Вводятся в научный оборот ранее неизученные архивные материалы, осуществляется их классификация и систематизация, анализируется обрядовый контекст напевов. Изучение региональной (прииртышской)

переселенческой традиции осуществляется в сравнительном ракурсе с исходной: соотносятся поэтическая сторона обрядовых песен, этнографическая, ареальная, историографическая, мелодическая. Впервые составлен сводный указатель содержательных элементов песен обряда-игры «Женитьба Терешки», включающий в себя белорусский переселенческий материал и материнский.

Многоаспектность исследования позволила сделать выводы о степени репрезентативности прииртышского переселенческого материала, его аналитических возможностях, степени консервации белорусской традиции или, напротив, ее трансформации в условиях бытования в полиэтничном регионе. В диссертации представлены материалы, демонстрирующие сохранение переселенцами элементов материнской традиции и появление в их фольклоре сибирских региональных черт. Выполнены нотировки ранее нерасшифрованных архивных аудиозаписей календарных песен.

Основным **материалом исследования** стали записи фольклорно-этнографических архивов Омского Прииртышья. Это фонды фольклорного архива Омского государственного педагогического университета (далее – ФА ОмГПУ), областного фонда фольклорно-этнографических материалов Государственного центра народного творчества (далее – ОФ ФЭМ ГЦНТ), музея археологии и этнографии Омского государственного университета им. Ф.М. Достоевского (далее – МАЭ ОмГУ). Рассмотрены опубликованные материалы по теме исследования, публикации белорусских текстов. Учтены записи из личных архивов исследователей традиционной культуры, экспедиционные материалы последних лет (2016–2018), собранные автором работы. Почти за 70 лет фольклорно-этнографических экспедиций, осуществляемых в Прииртышье различными экспедиционными группами, были обследованы (с разной степенью подробности) все районы Омской области; собран разнообразный материал от переселенцев (и их потомков) Витебской, Могилевской, Минской, Гродненской, Виленской, Гомельской,

Черниговской, Смоленской губерний. Самым крупным фольклорным архивным собранием региона является фольклорный архив ОмГПУ.

**Методологической особенностью диссертационного исследования** является комплексное изучение традиционной духовной культуры белорусских переселенцев Омского Прииртышья. В ходе исследования применялись различные методики. Полевые методики позволили зафиксировать сведения, еще хранящиеся в памяти информантов; сравнительно-сопоставительные – проследить степень сохранности и особенности бытования традиции в новых условиях, а также обнаружить связи и взаимовлияния в нематериальном культурном наследии родственных народов (восточнославянских); классификация и систематизация позволила структурировать материал и исследовать его с различных сторон; этнолингвистическая методика исследования выявила локальные переселенческие традиции на уровне синхронного среза прииртышского фольклорно-этнографического материала; метод картографирования поспособствовал обнаружению ареала распространения фольклорного явления на исследуемой территории.

Изучение сибирского материала предполагает обязательное обращение к методике исследования бытования фольклора в Сибири, разработанной и апробированной Ю.И. Смирновым в теме русской эпической поэзии Сибири, изданном в рамках академической серии «Памятники фольклора народов Сибири и Дальнего Востока». Ю.И. Смирнов отмечает, что смешанное по происхождению население Сибири обусловило многослойный характер зафиксированного репертуара, который нельзя представить как явление общее и сводное, без учета специфики разных переселенческих традиций. При исследовании необходимо показать эволюцию локальных репертуаров и

[…]


---

<sup>25</sup> Назіна, І.Дз. «Жаніцьба Цярэшкі» як сукупнасць мастацкіх кампанентаў; іх характарыстыка // Жаніцьба Цярэшкі. (Беларуская народная творчасць). – Мінск: «Навука і тэхніка», 1993.– С. 56.

В **Приложение 1** помещен систематический каталог белорусских колядных и волочебных песен, записанных в Омском Прииртышье. В **Приложение 2** – сводный указатель содержательных элементов песен обряда-игры «Женитьба Терешки». Для возможности проверки действенности предлагаемых в работе систематизаций в **Приложения 3, 4, 5** вставлены корпуса зафиксированных в Прииртышье текстов с нотными расшифровками колядных, волочебных, терешечных песен. Тексты классифицированы по группам источников: материалы ФА ОмГПУ, ОФ ФЭМ ГЦНТ, МАЭ ОмГУ, записи из личных архивов исследователей традиционной культуры, публикации. Внутри групп тексты расположены в хронологическом порядке. **Приложение 6** представляет собой сравнительно-сопоставительную таблицу сведений о праздновании святочных дней в материнской и переселенческой традициях. **Приложение 7** включает в себя полные (имеющиеся в архивных фондах и публикациях) сведения об исполнителях.

## **ОСНОВНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ АВТОРА ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ**

### **Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК:**

Мясникова С.А. Проблемы картографирования белорусской святочной обрядности «Женитьба Терешки» (по материалам полевых исследований Омского Прииртышья) // Традиционная культура. – М., 2018. – Т. 19. – № 1 (69). – С. 91–104.

Мясникова С.А. «Волочебнички волочились...» – волочебные песни белорусских переселенцев Омского Прииртышья // Сибирский филологический журнал. – Новосибирск: Изд-во СО РАН, 2017. – № 1. – С. 13–22. (С 2016 года журнал индексируется в Russian Science Citation Index (RSCI) на платформе Web of Science).

Мясникова С.А. Белорусская святочная игра «Женитьба Терёшки» в Омском Прииртышье: бытование и фиксация // Наука о человеке: гуманитарные исследования. – Омск: Изд-во ОмГА, 2016. – № 4(26). – С. 74–80.

#### **Статьи и тезисы:**

Мясникова С.А. Поэтические формулы белорусских колядных и волочебных песен. Вопросы соотнесения переселенческой (прииртышской) и материнской традиций // Языки и фольклор коренных народов Сибири. – Новосибирск: Изд-во СО РАН, 2019. – № 1 (37). – С. 5–10.

Мясникова С.А. Белорусские святки в Омском Прииртышье (характеристика архивных и опубликованных материалов) // Языки и фольклор коренных народов Сибири. – Новосибирск: Изд-во СО РАН, 2017. – № 1 (32). – С. 42–47.

Мясникова С.А. «По следам» прошлых экспедиций: результаты полевой работы 2016 г. в Муромцевском районе Омской области // Народная культура Сибири: Материалы XXV научн.-практич. семинара Сибирского регионального вузовского центра по фольклору / Отв. ред. Т. Г. Леонова. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2017. – С. 83–91.

Мясникова С.А. Волочебные песни Омской области (характеристика материалов фольклорного архива ОмГПУ) // Народная культура Сибири: Материалы XXIV научно-практического семинара регионального вузовского центра по фольклору. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2016. – С. 117–125.

Мясникова С.А. «Женитьба Терёшки» – святочный обряд-игра белорусов Омского Прииртышья. Итоги (результаты) исследования // I Сибирский форум фольклористов: Тезисы докладов. – Новосибирск: Академиздат, 2016. – С. 102–104.

Мясникова С.А. Фольклорные архивы как источник изучения региональной народной культуры // Лепта: ежегодный научно-методический

альманах / редкол.: Е.А. Глотова (отв. ред.) [и др.]. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2016. – № 1. – С. 26–30.

Мясникова С.А. «Тярешка тярѣжила, на печи не влѣжила...» (материалы фольклорного архива ОмГПУ о святочном обряде белорусов Омского Прииртышья) // Народная культура Сибири: Материалы XXIII научно-практического семинара Сибирского регионального вузовского центра по фольклору. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2015. – С. 175–182.

Мясникова С.А. В поисках утраченного: весенне-летняя календарная обрядность в сибирских селах со смешанным населением (по фольклорно-этнографическим материалам 2013 года) // Встреча культур в пространстве Сибири: научн. исслед., мемуаристика, художеств. критика / под ред. Н.К. Козловой, Т.И. Подкорытовой. – Омск: Издатель-Полиграфист, 2014. – С. 230–235.

Мясникова С.А. Народный календарь в колхозной деревне (на примере зимних праздников): по материалам экспедиции 2013 г. в Седельниковский района // Народная культура Сибири: Материалы XXII науч.-практич. семинара Сибирского регионального вузовского центра по фольклору / Отв. ред. Т. Г. Леонова. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 2014.– С. 235–239.

Мясникова С.А. Святочная обрядовая игра «Женитьба Терешки» белорусских переселенцев Омской области // Электронный каталог объектов нематериального культурного наследия Омской области. URL [http://folk55.ru/traditsii/?ELEMENT\\_ID=301](http://folk55.ru/traditsii/?ELEMENT_ID=301) (дата обращения: 28.04.2019).