Отзыв
на автореферат диссертации
МЯСНИКОВОЙ Софьи Анатольевны
**«БЕЛОРУССКИЕ СВЯТОЧНЫЕ И ВОЛОЧЕБНЫЕ ПЕСНИ,
ЗАФИКСИРОВАННЫЕ В ОМСКОМ ПРИИРТЫШЬЕ. ВОПРОСЫ
СООТНЕСЕНИЯ С ИСХОДНОЙ ТРАДИЦИЕЙ»**, представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.09 – фольклористика

Традиционная культура белорусов в условиях локального бытования на территории полиэтничного омского региона представлена в различных модификациях. Данная работа посвящена исследованию двух жанров белорусского календарно-песенного цикла – святочных и волочёбных песен.

Исследование отличается оригинальным решением поставленной научной проблемы, актуальностью заявленной темы, глубоким и всесторонним анализом фактического материала, продуманной структурой, логической последовательностью изложения и своей научной новизной.

В работе поставлен и успешно решен целый ряд задач, направленных на раскрытие своеобразия жанровой архитектоники и поэтических средств (формул).

Актуальность настоящего исследования мы видим прежде всего в расширении текстовой исследовательской базы за счет архивных материалов, опубликованных и неопубликованных этнографических записей из личных архивов исследователей.

Новизна исследования не вызывает сомнений. Работа открывает новые перспективы в изучении переселенческого песенного фольклора, в осмыслении и исследовании его потенциала.

Диссертант попытался составить системное представление о белорусских песенных жанрах в календарно-обрядовом аспекте, осмыслить степень их сохранности и выявить специфику исполнения песен в локальной региональной традиции. Подобные тексты представляют для исследователей немалый интерес, особенно в соотнесении с материнской традицией.

Проведенное исследование прииртышских материалов позволило автору сделать вывод о полновесности переселенческих записей.

Практическая значимость работы видится в том, что материалы диссертации могут быть использованы в курсе лекций по фольклористике, а также при разработке спецкурсов, написании учебников и учебных пособий. Особое прикладное значение имеет составленный автором диссертации систематический указатель содержательных элементов прииртышских и собственно белорусских текстов.

Основные положения исследования в достаточной мере апробированы в виде научных статей и докладов.

Судя по автореферату, а также по публикациям, отражающим содержание диссертации, диссертация является самостоятельной работой, выполненной на хорошем профессиональном уровне, закрывает имеющиеся пробелы в исследовании белорусского переселенческого песенного фольклора и полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Мясникова С.А. вне всякого сомнения заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Доцент кафедры русского языка как иностранного
и общегуманитарных дисциплин
ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный
университет им. Б.Б. Городовикова»,
кандидат филологических наук

Омакаева Э.У.

Контактные данные:

Телефон: +79613967612

e-mail: elomakaeva@mail.ru